Carmina qui quondam studio florente peregi,  
Flebilis, heu, mæstos cogor inire modos.  
Ecce mihi laceræ dictant scribenda Camenæ  
Et veris elegi fletibus ora rigant.“

12 *non dixit . . . misisse*] i. e. nisi nuntiis, quod nunc demum audio, abitum properaret, statim abiturus esset, mitterem tibi —, si nuntii festinationem morari licet, transcriberem tibi et alia non nulla —14 *cogitate*] noli oblivisci, denkt dran, daß Ihr.

Pag. 206.

14 *tale commentum*] de quo supra, v. 24.

15 *practicatum*] cf. ad 10<sup>35</sup>. h. l. est = artificialiter (ad mortificandum hæreticum accommodate) compositum.

16 *Valete r. etc.*] i. e. Vale. Datum etc. Sic adiectis adverbii etiam Huttenus in seriis epistolis tum uti solebat. ‘Faustim abenteurlich, seliglich, todlich’. cf. Diefenb. Gloss.

*zelose*] cf. ad 45<sup>31</sup>.

*Olmuntz*] Ubi Huttenus quondam ‘pannosus et naufragio squallens’ hospitalissime receptus est. cf. Hutt. Opp. I. p. 23. Olomucensis prædicatorum conventus provinciae Bohemiae adscribebatur.

### EPISTOLA 12. WILHELMVS LAMP ORTVINO.

18 Lampus duplex magister, primum ‘theologiae’ sive *νατ* ἔξοχην Magister, tum ‘artium’, ut ipsa epistolæ inscriptio expressit. Nomen Lampus non inmerito gerit: est enim leporini animi: *Lampe der Hase*. Eiusdem Lampi est epistola II. 35., item ‘datum Romanae Curiæ’. Huius epistolæ eundem atque Schlauraffianæ (II. 9.) auctorem esse, Huttenum, utriusque inter se comparatio aperte docet.

27 *ad Mogunt. etc.*] In describendo itinere Romano non a Colonia, unde egressus fingitur Lampus, sed a Moguntia incipit, et statim de Reuchlinistis sociis in hospitio coronae convenire solitis, quos ex Schlauraffiano carmine (p. 203. vv. 160. sqq.) novimus, quosque infra (p. 272. sq. cf. p. 207<sup>27. 29</sup>) iterum offendimus, refert. Ipse Huttenus eum autumno anni 1515. Italicum iter suscipiet, ex Steckelberga Moguntiam venerat, unde incipit narrationem.

32 *qui nihil hab. agere*] die nichts zu thun haben. Ovid. met. iv. 414. sq. ... lucemque perosæ Nocte volant, seroque trahunt a vespere nomen“.

34 *alligavi*] idem quod ‘allegavi’. Cf. Diefenb. Glossar. artt. Aliare, Allegare, Alligare.

*Flores legum*] libellum ordine alphabeticō ‘auctoritates iuris civilis cum allegationibus’ continentem. cf. Ind. biogr. p. 371. art. Flores legum.

Pag. 207.

3 *nuper ... scanno*] Ut relatum est ab ipso percusso Schlauraffo p. 203. v. 164.

5 *qui vad. ... ad mensam*] *Tischabonnenten*, σύνδειπνοι, compransores.

6 *spados*] cf. ad 72<sup>13</sup>.

*Comes*] Quamvis hic comes satis distinet, ut videtur, describatur, tamen quis fuerit, adhuc non inveni. Apud Ioannis rer. Moguntiacar. III. p. 820. 825. 827. memorantur Eberhardus de Königstein (cf. Ind. biogr. p. 403. h. art.), Wilhelmus comes de Henneberg, Ioachimus comes de Oetingen, inter quos fortasse noster gigas est.

7 *accipit*] nimmt, faßt, comprehendit.

9 *sicut gigas*] i. e. habet tantæ longitudinis quantæ gigantum, Lampo et nobis ex fabulis bene notorum, gladii esse solent.

12 *assessores ... camerae*] Iudicium camerae imperialis d. 7. Aug. a. 1495. conditum, non Francofurti, ut ab initio constitutum fuerat, sed usque ad annum 1527. maxime in locis, ubi cum aula imperator residebat, habebatur, Wormatiae (a. 1516.), Spiræ, Norimbergæ, Ratisbonæ, Esslingæ etc.; inde ab illo anno usque ad a. 1688. Spiræ (lege anno 1530. lata) habuit, quo anno, cum Galli Spiram destruxissent, incerta denuo facta est iudicij sedes, usque dum

Pag. 207.

Pag. 206. v. 14 ... Pag. 208. v. 15.

anno 1698. Wetzlariam translatum est, ubi cum ipso imperio Romano-Germanico anno 1806. expiravit. Exactiora vide ap. Datt de pace publica p. 718.

14 *Stormglock*] Cf. Ind. serr. p. 83. n. xvii.

*videbitis etc.*] Haec biblicis verbis expressa prophetia infra epist. 50. latius explicatur. Cf. Proverbior. n. 22. „Impii vero de terra perdentur et qui inique agunt, auferentur ex ea“. Amos vi. 7. „Et auferetur factio lascivientium“.

18. sq. *Erasm., Ricius, Reuchlin.*] Infra p. 264. Erasmus, Reuchlin et Mutianus Ruffus allegantur, sed p. 279<sup>11</sup> inter alios Reuchlinistas multos etiam Ricius. cf. Ind. biogr. p. 456. sq. art. Ricius.

19 *Stult. stulta log.*] Isaï. xxxii. 6. „Stultus enim fatua loquetur“.

20 *Fettich*] cf. Ind. biogr. p. 370. h. art. et supra p. 202. vv. 152. sqq.

21 *recordare*] obsolet. pro ‘recordari’. cf. Ind. verbor. h. v.

*fecistis iuram.*] Cf. ad 204<sup>29</sup>.

24 *viri terribiles*] Sickingani milites. cf. supra ad 66<sup>21</sup>. *Wormser Fehde*.

25 *balistas*] ‘Balista, ballista, armbrust, eyn donre busse (*Donnerbüchse*), selfscoz, selfschot’. cf. Diefenb. Glossar. h. v.

26 *bonum cor*] gute *Courage, Herzhaftigkeit*.

27 *domini gratiosi*] gnädige *Herren* (*Landsknechte*).

28 *inimici vestri*] non sumus ex eis quibuscum faidam, guerram habetis.

29 *tendimus R. pro benef.*] curtisani sumus.

31 *bibalia*] ‘i. e. bibilia, das man trincken mag, trenck, tranck, trunk. Bibales, trinkgelt’. Cf. Diefenb. Glossar. h. v.

32 *venire de ipsis*] von ihnen loßkommen, liberari ab eis, evadere.

*oportet ... florenos*] coacti fuimus dare duos florenos. [florenes operar. error.]

34 *citare ad Cur. R.*] Clericis enim iniuriam metumque iniecerant isti viri terribiles.

36 *ad Augustam*] Inter Wormatiam et Augsburgum non hominum malitia, sed cœli intemperies et cœnum terræque lubricitas viatoribus pericula attulit.

Si per Stutgardiam iter fecissent, de Reuchlino non nihil narraret Lampus.

*ninxit*] Iam adulto autumno iter fit. cf. ad 206<sup>27</sup>.

38 *Si essem ... Rom.*] quasi diceret ‘utinam Coloniæ mansissem nec suscepissem hoc molestissimum iter Romanum’.

Pag. 208.

4 *non curavit et*] spretis monitis meis, hat sich nicht darangekehrt, sich nicht drum bekümmert.

6 *Ecclesiastes 1. 2.*

8 *Lanßpergk*] Landsberg ad Licum, oppidum hodierni circuli Bavariae superioris.

9 *equis suus claud.*] equus eius claudicavit, ut amissa solea ferrea solent equi. de deflorata virgine hodieque volgo dicitur eam ferream soleam amisisse, sie hat ein Hufeisen verloren.

10 *iuvavit ei*] hat ihm geholfen, calceavit equum. etiam Germanicum verbum *beschlagen* ambigu sensus est.

11 *Schangaw*] Schongau, item ad Licum oppidum superioris Bavariae, hodieque officinis, nescio an etiam speculorum (*Spiegelfabriken*) celebratum.

12 *Insprucken*] Via per Ammergau, Partenkirchen (Parthanum) et Mittenwalde ad Oenipontum nostros duxisse videtur.

14 *dom. imp.*] Maximilianus I. imp. Oeniponti residere amavit.

15 *satrapæ vornehme Herren*. „Satrapa, lanther, stadhelder vel scholtz, leenman, mechtige leut, dischdiener, truckseß, teuffel. ruter“. Diefenb. Glossar. h. v.

Pag. 208.

16 *collibus*] vult 'collis'.

18 *si esset imp., ipse vell. susp.*] i. e. ipse, si imperator esset, suspenderet, suspendi iuberet. Hanc de curtisanis querelam Huttenus postea et orationibus et carminibus, maxime Germanicis, saepius similiter repetit.

22 *peribunt sicut p.*] Psalm. xxxviii. 5. „Fiant tanquam pulvis ante faciem venti“.

23 *montem*] Brenner, montem Ræticum inter Oenipontem Brixiamque (*Bresanone*).

24 *transit*] adscendit. *bis mitten an den Himmel hinangeht*.

26 *stufa*] non conclave (*Stube*) sed aestuarium, fornacula, *stæveken*, *stüfchen*, *stübchen*. „Estuarium (i. e. stufa, stuba, stupa) *turnitz*, *stobe*, *stave*. ein stove vol hyezden“. Diefenb. Glossar. h. v.

27 *pellicum*] cf. ad 70<sup>5</sup>. 201. v. 111.

*queritis*] querimini.

*frigiditate*] lepide pro frigore. frigiditate non laborabat in ancillas ardens socius.

30 *infrigidat*] Sic iam non boni Latini pro 'refrigerat'.